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1.2.3 Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoré&ve dhe
tema té tjera & mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatis€ dhe dorézoj¢ Supervizorit tre grupe t& dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pé&rmbajé nj¢ komplet t& vizatimeve t& projektit
té zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t& punimeve t& aprovuara nga Supervizori,
si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.2 PUNIME PRISHJEJE
2.2.1 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete t& tjera té
instalimeve ekzistuese té objektit.

Metodat e prishjes sé& pjesshme, duhet té jené té tilla qé& pjesa e strukturés gé ka mbetur té
sigurojé géndrueshmériné e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

2.2.2 Siguria né puné
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe paijisjet jané :

a) Té njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés qé
do té kryhet

b) Té& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé
b) Té ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit
2.3 Heqgja e dyerve dhe dritareve

Hegje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén, telajot,
etj. Sistemimin e materialit q& ekziston brenda ambientit t& kantierit dhe grumbullimin né njé
vend t& caktuar né kantier pér ripérdorim te atyre qge jane ne gjendje te mire .

2.3.1 Heqgja e zgarave metalike aty ku ekzistojne

Hegja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit q& rezulton, brenda ambientit t&
kantiérit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t&¢ pércaktuar nga D.P.) dhe vénien
ménjané né njé vend té caktuar t& kantierit p&r ripérdorim.
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SEKSIONI 3 PRISHJA E CATISE DHE NDERTIMI CATISE SE RE
3.1 Te dhena te pergjithshme

Para prishjes se catise zbatuesi duhet te sigurohet mire per shkeputjen e energjise elektrike
ne objektin ku punohet.Te gjithe elementet perberes te catise cmontohen sipas rradhes duke |
pastruar nga gozhdet dhe duke | sistemuar ne nje vend te vecante ne kantjer.

Per ndertimin e catise se re ne fillim behet nivelimi | mureve ekzistuese duke bere korrigjimet
e nevojshme me llac ose dhe me ndonje rresht tullash.

Ndertimi | catise do te behet me elemente druri binare, me skemen e nje catie vendi .Materiali
dru ge do te perdoret te jete pishe | staxhionuar.Pjerresia e catise eshte e kushtezuar nga
catite ekzistuese.Mbulimi do te behet me tjegulla tip marseliese.

Lenda e drurit e perdorur te jete e lyer me anti insekticide ..Kulmi | catise te mbyllet me
llac gelgere.Ngjyra e tjegullave do te zgjidhet nga investitori.

SEKSIONI 4 RIFINITURAT
4.2 Rifiniturat e mureve
4.1.1 Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

Sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me
ané té mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s &shté e
nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja q& do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag gimentoje t& l&éngét pér
pérmirésimin e ngjities s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard M-25 me
pérmbaijtje pér m2 réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje M- 1 : 2, 0.03 m?; ¢cimento 400, 6.6 kg;
ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1
deri né 1,5 m ), dhe e I[émuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

4.1.4 Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t& mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash
n.q.s éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe g¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja q& do t& suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag ¢imentoje t& 1&ngét pér
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pérmirésimin e ngjities sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pé&rfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?2: réré
e laré 0,005 m?; llag bastard 0.03 m? gimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosije t&
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e IéEmuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

4.1.5 Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfageve té brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve t& mureve té brendshme kalon népér tre faza si
mé poshté:

1-  Pérgatitja e sipérfages qé do té lyhet.
Para lyerjes duhet t& béhet pastrimi i sipérfages, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve
té sipérfages s& murit me ane té stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. Né

rastet e sipérfaqeve té patinuara béhet njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t& progesit t& Iyerjes duhet t& béhet mbrojtia e sipérfageve gé nuk do t& lyhen.
(dyer, dritare, etj) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfages sé brendshme té pastruar.

Né fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil té
holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra uje. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2 sipérfage.
3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve té brendshme.

Né fillim b&het pérgatitia e pérzierjes sé& bojés plastike e cila éshté e paketuar né kuti 5
litérshe. Léngu i bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti
derisa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni | punimeve dhe pastaj

béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret pér 4-5 m? sipérfage.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages sé& lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve té jashtme

Para lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve qé nuk do té lyhen. (dyer, dritare etj) me
ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

Né fillim t& progesit t€ lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t& pastruara miré me vinovil té
holluar (Astar plastik). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil té
holluar me 3 litér uj&. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé
doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar q& duhet t& pérdoret pér 20m? sipérfaqe.
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Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka
né pérbérien e saj vajra t& ndryshme, té cilat e b&jné bojén rezistente ndaj rrezeve t& diellit,
ndaj lagéshtirés sé shirave, etj.

Neg fillim beéhet pérgatitia e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu | bojés hollohet me ujé né
masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar. Pastaj,
béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e p&rdorimit &shté 1 litér bojé
akrelik | holluar n& 4-5 m? sipérfage ( né varési te ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Personeli, q& do té kryejé lyerjen duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet t&
zbatojé té gjitha kushtet teknike té& lyerjes t& KTZ dhe STASH.

Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé elastike (si psh
silikon).

Pér secilén sipérfage 30 m* t& veshur me pllaka t& ndryshme, &shté e nevojshme vendosja e
fugave lévizése.

4.1.4 Veshja me pllaka

Té gjitha pllakat duhet t& jené rezistente kundér ngricés si dhe t& ken& njé durueshméri té
larté.

Né fotografité e méposhtme mund t& shihet se si duhet t& vendosen pllakat né mure.

4.2 Rifiniturat e dyshemeve

Riparimi i dyshemeve me llustér ¢imento mund t& b&het edhe né até ményré qé sipérfagja e
llustér cimentos t& mbulohet me nj¢ dysheme t& re pérmbi até. N& kéto raste duhet q&
arkitekti/ Supervizori s& bashku me klientin t& vendosé pér kété.

Dyshemeja e re q&¢ mund té vendoset pérmbi llustér gimenton e vjetér, mund té jeté dysheme
me materiale t& ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme
me parket. Zgjedhja e dyshemesé sé re duhet t& b&het sipas nevojés, kérkesés sé investitorit
dhe sipas kushteve teknike KTZ.

4.2.1 Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave b&het sipas kétyre kritereve:
Ményra e dhénies sé formés té pllakés
Marrja e ujit
Dimensionet e pllakave
Vetité e sipérfaqges
Vegorité kimike
Vegorité fizike
Siguria kundér ngricés
Peshal/ngarkesa e sipérfaqges
Koefigienti i rréshqitjes
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duhet t'i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund té& ndihmojné né zgjedhjen e
tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet gé pllakat t& jené t& Klasés V , me sipérfage t& ashpér, né
ményré qé té sigurojné njé ecje té sigurté pa rréshqitje.

Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka t& klasés |, qé e
kané koefigientin e marrjes sé ujit < 3 %.

Pér keteé duhet q& pérpara fillimit t& punés, kontraktori t& paragesé tek Supervizori disa
shembuj pllakash, s& bashku me gertifikatén e tyre t& prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga
ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t& dhé&na nga
prodhuesi.

4.3 Dyer dhe dritare
4.3.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato sigurojné
ndrigimin pér pjesét e sipérfaqges sé& brendshme té tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e
tyre variojné, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfages s& brendshme
dhe kérkesat e tjera té projektuesit. Dritaret duhet té jené né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e
dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesat e projektuesit.

Dritaret mund té jené té prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares gé fiksohet n& mur me elemente prej
hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do té& vidhoset me kasén e saj mbas suvatimit
dhe bojatisjes. Né bazé té vizatimit t& dritares sé treguar né vizatimin teknik, korniza do t&
pajiset né kasé me mentesha dhe bllokues t& tipeve t& ndryshme t& instaluara né te.
Kanate me xhama t& hapshém, t& pajisur me mentesha, doreza té fiksuara dhe me ngjités
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.

4.3.2 Komponentét

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:
Hapje vertikale
Hapje horizontale
Me rreshqitje
dhe jané té pérbéra nga:
Korniza e fiksuar e aluminit (me p&rmasa 61-90mm) do té jeté e fiksuar né mur me
telajo hekuri t& montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané t& pajisura me elemente,
qé shérbejné pér ankorimin dhe fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, qé
shérbejne pér rréshqitjen e kanatit té dritares.
Kanati i dritares do té vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve té suvatimit
dhe bojatisjes.
ulluget e mbledhjes sé uijit
Aksesorét
rrota pér rréshgqitjen e tyre dhe korniza e grilave
pérforcues hekuri
ulluk prej gome
doreza dhe bllokues té ankoruar né té
panel me xham té hapshem (4 mm té trashé kur &shté transparent, 6 mm kur jané
té pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do té fiksohen né kornizat metalike
nga listela alumini dhe ngjités transparent silikoni
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Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje t& brendshme dhe té jashtme. Ato mund té jené
me material granili t& derdhur, me pllaké mermeri ose me pllaké granili me ngjyré dhe me
piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t& supervizorit. Pragjet do t& kené
kénde t& mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

4.3.3 Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione
t¢ dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e t& cilit jan& sipas
standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile t& lyera pérpara se t& vendosen né
objekt. Ngjyra e dritares do t& jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tiera pér kompletimi e
punés duhet t& béhen me kujdes. Njé model i materialeve t& propozuara do t& shqyrtohet
nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

4.4 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t& sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme té tyre. N& varési té funskionit q& kang, dyert mund t& jené t& brendshme ose
té jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané t& ndryshme né varési té
kompozimit arkitektonik, kérkesave té projektit dhe t& Investitorit. Dyert mund t& jené té
prodhuara me dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj.
Pjesét kryesore té dyerve jané:
1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara
suvatimit;
2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané té vidave pérkatese pas suvatimit
dhe bojatisjes;
3. Kanatii derés i cili mund té jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara
sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat,
celezat, vidat shtrénguese, etj.

44.1  Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike p&r montimin e tyre té
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre €shté né varési te llojit t&
derés dhe materialit q& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve té dyerve
vendosja né vepér duhet t& béhet si mé poshté:
Dyert e brendshme prej druri, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjté do té
instalohen sipas késaj rradhe pune:
njé kasé dérrase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé
binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke marré parasysh
edhe rritjen prej mbulesés s& murit) mbérthehet fugishém né mur me ganxha ose
me vida hekuri (¢do njé metér) dhe me llag gimento;
njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.
Korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér t& gjitha llojet e
dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kasé, me drité¢ n& pjesén e
sipérme, etj). N& kété kornizé do té& fiksohen mbulesat mbrojtése té drunjta dhe
shiritat e sigurisé me dru té forté té siguruar nga njé bravé sigurie. Trashésia totale
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e dyerve do té jeté 4,5 cm minimalisht,
njé bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.

Kur éshté veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri t& cilat vendosen
pérreth perimetrit t& derés, puné e cila duhet t& béhet me cilési t& lartg sipas té gjitha
kérkesave.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt duhet t& b&hen
sipas kérkesave teknike.

Né dyert e brendshme prej alumini ge do te perdoren ne tualete montohen né kasa fikse
né formé profilesh tubolare prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, t& cilat sigurohen me

elemente t& posagém pér fiksimin dhe mbé&rthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse té
kasés do t& jené& me njé mbulesé qé &shté 25 mm brenda murit.

SEKSION 5 PUNIMET ELEKTRIKE

5.2 Specifikime elektrike té veganta

5.2.1 Aksesorét (t& pérgjithshme)

Aksesorét e instalimeve elektrike do t& specifikohen né ményré t& detajuar né pikat e
méposhtme té kétij seksioni.

Kétu ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtet teknike i€ zbatimit q& duhet t&
plotésojné kéta aksesoré dhe né pérgjithési instalimi elektrik.

Instalimi elektrik né pérgjithési duhet té jeté i ploté né t& gjitha piképamjet (montimi dhe
materiale) si¢ &shté treguar né projekte dhe skica, pérshkruar me specifikimet ose
udhézimet e projektuesit.

Montimi duhet té& pérfshijé furnizimin me energji elektrike pér t& gjitha pajisjet elektrike t&
cilesuara dhe t& ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe t& instaluara nga té tjerét.

Pika e furnizimit t& pajisjeve duhet t& jeté kutia terminale furnizuese né pajim ose aparati i
afért mbyllés (izolues)/hapés.

Pozicioni i gjitheé pikave népér skica &shté i pérafért dhe duhet konfirmuar nga kontraktuesi
duke iu referuar skicave té fundit t& projektit, pér gjithé rregullat e ambienteve té veganta.

Specifikimi pérbén njé plotésim t& skicave té projektit. N& rast se ka pérplasje midis
skicave dhe specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet t& marré njé sqarim (t& shkruar) ose
interpretim nga projektuesi para se t& shtrojé ofertén e tij (tenderin e tij).nése nuk kérkohet
njé sqarim i tillé, interpretimi i inxhinierit né kantier (vendi i punés) do té jeté pérfundimtar.
Kontraktuesi duhet té vizitoje (kontrollojg) kantierin para se t& vlerésojé qéllimin
(fushén,sferén) e punés.

5.2.2 Tela dhe kabllo

Té gjitha telat dhe kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit t& autoriteteve lokale
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pérkatése dhe gertiikatén e fabrikés,

Telat duhet t& jené pérgues té thjeshté bakri t& izoluara (veshura) me shtresé teke PVC
pér tu futur brenda tubave dhe linjave.

Izolimi i telave dhe kéll&fi duhet té jené me izolim t& ngjyrosur pér t& identifikuar fazén dhe
nulin.

Té gjitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés siguresash, pajisje
elektrike etj, duhet I&né njé sasi kablli t& lirshém pér té lejuar né t& ardhmen, zhveshjen e
rilidhjes me terminalet pa shkaktuar térhegje té tyre.

Kabllot pér ¢do seksion té instalimit duhet t& mbyllen népér tuba dhe né sistemin e kutive
futése pérmbledhése pér até ndarje t& veganté. Kabllot duhet té& instalohen duke pérdorur
sistemin “lak”

Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke pérdorur njé veggl t&
pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo njé thiké.

Telat duhet t& jené té ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet t& pérdoret pér pércuesit e
neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyra e kuge/blu
dhe e verdhé pér pérguesit fazé. Té njgjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t& njgjtat
pérgues fazé. Té njgjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t& njgjtén fazé furnizimi p&r
té gjithé instalimet.

Té gjitha kabllot tek duhet t& vendosen né ményré té tillé qé t& kené né ané etiketén dhe
vulén e prodhuesit ose prova té tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet t& marré
certifikatat e testeve t& pérhershme t& prodhuesit kundrejt nj¢ urdhri t&¢ dhéng, n.q.s
kérkohet nga inxhinieri.

Numri i kabllove g& duhen instaluar né tuba duhet & jeté aq sa t& lejojé futjen e lehté pa
déme té kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé rrethané mé shumé se 40% t&é hapésirés.
Instalimi duhet t& pérputhet me KTZ né Shqipéri.

5.2.3 Kanalet dhe aksesorét

Instalime elekirike mund t& b&hen né dy ményra:
Nén suva té futura né tuba PVC fleksibél
Mbi suva né kanaleta PVC (trajtohet né pikén 8.1.7)

Aksesorét e instalimeve nén suva jané:
Tubat fleksib&l PVC t&é dimensioneve t& ndryshme né varési t& dimensionit
dhe t& numrit té telave gé do té futen né té
Kutité shpérndarése (trajtohen né pikén 8.1.5)
Kutité pér fiksimin e prizave ose té gelésave (trajtohen né 8.1.13 dhe
8.1.14)
Té gjitha kéto vendosen para se t& b&het suvatimi.
Pér kryerjen e instalimeve elektrike té futura nén suva duhet t& ndiget rradha e punés si
mé poshté:
Hapja e kanaleve né& mur mé dimension t& tillé qé t& vendoset lirshém tubi
fleksibél dhe me thellési té tille q& t& mos dalé mbi nivelin e suvasé
pérfundimtare.
Vendosen tubat fleksibél dhe kutité prej PVC té cilét provizorisht fiksohen
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me allgi (mé voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)
Pasi éshté kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ané t& udhézuesit té
tyre, té& cilat duhet t& hyjné lirshém dhe té lihet né t& dy krahét njé sasi e
mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe montimeve.

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksib&l PVC duhet té béhet né distancé 0.4 m mé poshté
nga niveli | tavanit né vijé té drejté horizontale dhe zbritjet pér ¢elésa ose prizat t& b&hen
vertikale té drejta dhe jo me kénd ose né formé harku.

5.2.4 Kutité shpérndarése

Kutité shpérndarése né varési té sistemit gé do té pérdoret jané pér nén suvatim ose mbi
suvatim késhtu g& ményra e fiksimit t& tyre €shté ose me allgi ose me ané té vidave me
upa.

Materiali dhe karakteristikat teknike t& tyre jan& njélloj si pér tubat fleksibé&l t& pérshkruara
ne paragrafet e mesiperm.

Pérmasat e kutive shpérndarése variojné sipas rastit dhe nevojés. Ato jan& né formé
rréthore, katrore ose drejtkéndéshe dhe kapakét e tyre mbyllés jané me ngjyra té
ndryshme.

E réndésishme éshté qé lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpérndarése té
realizohet me ané t&é klemeve bashkuese ose fundore.

5.2.5 Lidhjet fleksible

Lighjet fleksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistojné né até qé linja elektrike
shkon deri né aférsi t& pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe prej aty deri né pajisjen qé
do té lidhet pérdoret njé lidhje fleksible jashté murit. Pér kété duhet gé dalja e kabllit nga
kutia shpérndarése té jeté stabile, e izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli veté t&
jeté i izoluar me dy shtresa izolimi dhe té futet né tuba fleksibél. Lidhja e tij mé pajisjen té
béhet né morseteriné e saj.

5.2.6 Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet t& jeté si ai i treguar né projekt skicén e Inxinierit Elektrik.
Instalimi i ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, gé kalojné
brenda tubit fleksib&l PVC, né pérgjithési t& fshehura brenda suvasé sé& ndértesés ose né
kanaleta kur pérdoret sistemi i kanalinave.

Kabllot duhet t& jen& né& seksion minimal 1.5 mm? pér tu pérshtatur me ngarkesén e
qarkut, tolerancés sé& duhur, t& béré pér té siguruar limitin e rénies se voltazhit pér
nénqgarget pérfundimtare. Ne t& gjitha rastét njé tel togézues i ndaré duhet instaluar. Nuk
vendosen mé shumé se tre ndrigues né té njéjtin tub. Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né
tavanin ambienteve, t& varur ose direkt né sipérfagen e tavanit sipas llojit t& ndriguesit dhe
t& rekomandimit t& dh&na nga prodhuesi. (Neonét bashké me llampat do vendosen nga
kontraktuesi).

Gjaté gjithé pjeséve té tavaneve té varur, ku duhen instaluar neonét, lidhjet pérfundimtare
te ¢do neoni duhen béré me ané t& njé kablli fleksibél tre fijesh, me cilési t& pérshtatshme
pér t& duruar nxeht&sing, népérmjet njé rozete me fisha, lidhur me kutiné ose linjézimin e
kabllove.

Karakteristikat e pamjes dhe shpérndarjes sé drités sé gjithé neonéve duhen plotésuar né
pérputhje me informacionin e detajuar dhéné né kété specifikim. Projektimi dhe ndértimi i
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neonéve duhé'tht'érjeté i till—é: qe globat dhe mbajtésat nuk'jané sub'jektet'e terﬁﬁé‘fvéthrés sé
tepért, té rrjedhjes sé vazhdueshme té temperaturés, pér té cilén ato jané projektuar.

5.2.7 Llampat fluoreshente

Té gjithé ndriguesit neoné duhet té jené té tipit me katodé té& nxehté, pérjashto zonat ku
tensioni nuk sigurohet.

Pér pérdorim t& pérgjithshém karakteristikat jané si mé poshté dhe gjithé llampat duhet té
kené produkte t& barabarta me ato né tabelé.Gjith llampat duhet t& kené& ngjyra té
njéjta,duhet té& jené té paketuara né zarfe véllimesh jo mé pak se sa jané kérkuar nga
tabela e méposhtme:

Karakteristikat
Gjatésia Watta Fluksi i ndrigimit pas Ngjyra Diametri i
nominale zhi 2000 orésh temp llampés mm
mm (Watt)
1500 58 4500 E 26
bardhé
1200 36 2800 3600 26
600 18 1100 Degrees 26
300 8 420 K 26

Pajisja e kontrollit.

Pajisja e kontrollit pér llampat floreshente duhet t& jeté me gark inxhinerik tipit drosel me
injeksion induktiv elektronik pér t& minimizuar humbjet, té cilat nuk duhet t& kalojé 8 watt
pér njé gjatési llampe 1200mm dhe 10 watt pér gjatési llampe 1500 mm .

Ndezja elektronike duhet t& jeté asimetrike né aplikim duke shmangur mundésing e
saturimit gé rezulton né rastin e korentit té larté né start.

Aparencat dhe karakteristikat e shpérndarjes sé& ndrigimit t& ndriguesve neon duhet té
pérputhen me informacionin e dhéné né skicé. Té gjithé ndriguesit fluoreshenté duhet té
jené té pajisur me njé faktor korrigjimi fugie gé duhet t& korrigjojé faktorin e fugisé jo mé
pak se 0.9lagging..Cinteti harmonik brenda qarkut t& llampés nuk duhet t& kalojé 17%.
Abazhuret dhe paijisjet e tiera ndihmése duhet té jené né pérputhje me C.E.E 12 dhe ¢do
pérshtatje duhet t& béhet me fishek sigurese né ingranazhin e konpartamentit t& graduar jo
mé shumé se 5 amper.

Cdo gérryerje e pjeséve metalike t& neonéve duhet ndjekur menjéheré nga njé trajtim me
kromat zinku i anéve té& papérpunuara dhe t& lyer me bojé zmalti sintetike me ngjyré té
bardhé.

Deri kur t&¢ detajohen né njé ményré tjetér, ato duhen fiksuar drejt né kutit¢ hyrése té
kabllove ose linjen e ndrigimit e duhen pasur kujdes pér t'u siguruar gé ato jané té sigurta
aq saté pranojné peshén e neonéve.

Ndriguesit montohen kur t& kené pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit dhe té lyerjes.
Démtimi i neonéve dhe né veganti démtimi nga ndryshku, vjen si rezultat i montimit t&
parakohshém. Né raste té tilla supervizori mund t& kérkojé heqgjen dhe zévendésimin pa
kosto pér punédhésin. Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet e tiera ndihmése, duhet t&
dislokohen brenda ¢do njésie pér té lejuar pérhapjen e nxehtésisé brenda limiteve té tyre
té temperaturés.
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Cdo ndrigues duhet t& keté njé bllok konektori té fiksuar pér té dalluar garté kabllot hyrése
té fazés, nulit dhe tokés. Ky bllok konektori duhet t& keté pérmasa té tilla & brenda tij t&
pérfshihen kabllot me 2.5 mm? né ¢do konektor. Faza e ¢do neoni duhet t& keté njé
siguresé té pérshtatshme dhe g& mund t& ndérrohet pa probleme.

5.2.8 Celésat e ndrigimit

Vendodhja e gelésave té ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave t& béra nga inxinieri
elektrik projektues.
Né pérgjithési gelésat e ndrigimit gjaté gjithé ndértesés duhet t& jené t& pérshtatshme pér
montim té rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e celésave té rrafshét brenda ndértesés
duhet njé tjetér i ngjashém si mé poshté:
Playbus Rangé& GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Celésat duhet té jené té tipit t&
ndérprerjes sé& ndadalté “quick make slowbreak” t& projektuara pér kontrollin e rrjetit AC.
Duhet t& kené njé shkallé minimale prej 10 amper.
Celsat mund té jené té tipit “broad rocker”, pér té dhéné njési té fishuara gelésash qé
nevojitet deri sa té ndryshohet specifikimi. Celésat duhen t& montuara né njé rrjet elektrik
pér té siguruar, shtrirjen e duhur, kur kutité e kabllove metalike té pérputhen rrafsh me
suvatimin e murit .
Celésat mund té jené edhe té tillé g& mund t& montohen mbi sipérfagen e suvatuar. Kéta
lloj gelésash jané shumé té pérdorshém né ato raste kur sistemi i shpérndarjes elektrike
éshté mé kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe né dhomat e punés me dru me metal,
si dhe né dhomat e transformatorit e t& gjeneratorit.
Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés sé takim-stakimit i ndajmé:

Celésa njé polésh

Celésa dy polésh

Celésa deviat

Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Celésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente té& vogla ku kemi njé numér té vogél (1
ose 2) ndriguesish.

Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi njé¢ numér t& madh
ndriguesish t& cilét mund té takohen edhe né ményré té pjesshme psh. Népér klasa, ku
jané dy rreshta me ndrigues, mund té ndizen té alternuar vetém njéri rresht ose té dy
njékohésisht.

Celésat deviat jané té pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojné
ndriguesit né njérén hyrje/dalje dhe mund té stakojné né& hyrjen/daljen tjetér, ose mund té
pérdoren népér Kkorridore.

Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jané té pérdorshém népér shkallg, népér
korridore etj.

529 Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave t& béra
nga inxinieri elektrik projektues.

Té gjitha prizat gé do t& montohen né shkolla/kopshte duhet t& jené té tipit me tokézim dhe
me mbrojtie ndaj fémijéve.

Prizat ashtu si edhe c¢elésat mund té jené té tipit g&¢ montohen nén suvatim ose mbi
suvatim.
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Prizat i ndajmé sipas detyrés gé do té kryejné né:
Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore
Priza telefoni dhe sistemi LAN
Priza TV

Gijithé prizat, derisa t& b&het njé tjetér specifikim, duhet té jené té tipit 16 amper 2-pin dhe
té dala né sipérfage. Ato duhet t& ken& montim rafsh duhet t& kené& njé ngjyré gé t& shkojé
mé paftat e gelésave té ndrigimit.

Gjithé prizat duhet té jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé poshté:
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Gijithashtu aksesoré té tjeré elektriké si butonat shtypés, kutité e montimit t& rrafshéta etj
duhet té jené sipas katalogut t& pérgjithshém té 2000 GEWISS ose pranohen té€ tjeré té

ngjashém.

Priza trefazore e mésipérme éshté 16 A, 380 V me tokézim pra kablli gé& furnizon até éshté
5 dejesh 2.5 mm 2. Né rast se parashikohet pérdorimi | pajisjeve ose makinerive trefazore

mé té fugishme atéheré né bazé té fuqisé sé pajisjes inxinieri elektrik duhet té llogarité
dimensionin e kabllit t& furnizimit dhe Amperaxhin e prizés.

Prizat e telefonisé dhe té sistemit LAN jané t& njéjta dhe jané trajtuar mé hollésisht né
pikén 8.6 dhé né pikén 8.7.

Prizat e TV duhet t& jené koaksiksiale me mbrojtése direkte.

52 Sistemi i tokézimit

Té gjitha aparatet ose pjesét e tyre t& lidhura né ményré josolide me togézimet, duhet té
jené té lidhur mé njé sistem té vetém togézimi, sipas njé ményre t& aprovuar nga pérgues
té fugishém té siguruar me anén e mengave. Aty ku ¢do pjesé e pajisjes éshté e lidhur me
njé linjé uji, gazi ose léndé djegése aparati, duhet t& jeté i lidhur me linjén duke pérdorur
shirit bakri t& kallajisur 20 mm x 1.5mm ose togézim me izolator PVC. Pérgjaté gjithé
instalimeve té linjés edhe té& gypave njé pérgues i ndaré mbrojtés duhet instaluar, lidhur me
njé linjé té fundme toke né gdo kuti aksesorésh edhe gypash, dhe té instaluara brenda ¢do
gjatésie té gypit fleksibél .

Megjithaté, pajisja e njé pércuesi t& ndaré mbrojtés, vazhdimésia e instalimit t&¢ tubave
edhe linjés kryesore, duhet t& jeté né t& njéjtin standart, sikur ata ishin pérguesit e vetém
mbrojtés.

Elektrodat e tokés do jené me njé profil L, t& galvanizuar geliku 50x50x5mm (ose me
elektroda togézimi t& zinguara) t& futura né njé thellési minimale prej 2 metrash. Numri i
elektrodave té togézimit varet nga lloji | truallit dhe nga ajo qe Rt (rezistenca e togézimit), e
cila duhet té jeté mé e vogel se 4 Q. Pér kété pas pérfundimit t& vendosjes sé elektrodave
duhet béré matje me aparat t& Rt dhe t& mbahet njé proges verbal, | cili duhet t'i paraqitet
Supervizorit. Né rast se Rt &sht€ mé e madhe se 4 Q, atéheré duhet t& shtohet numri |
eklektrodave deri sa té arrihet ajo e kérkuara.

Elektrodat vendosén né formé drejtkéndéshi, trekéndéshi apo katrore sipas numrit t& tyre
por gjithmoné né& njé largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat lidhen me njéra tjetrén me
ané té njé shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me ané té saldimit ose me ané t& vidave me
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dado shtrénguese. Pika e lidhjes s& elektrodave duhet t& jeté béré me lidhje pérfundimtare
kundra ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet né
dhomén e transformatorit, né shinén e potencialeve, dhe prej andej né té gjitha pajisjet e
dhomés sé transformatorit, duke shtriré njé kabéll togézimi me diametér min. 25 mm 2,
Veprimi detektor ose i pikés sé thirrjes, do té fillojé si mé poshté:

Koka e pajisjes s& alarmit ose e pikés sé thirrjes do té jeté e ndriguar

SEKSIONI 6 INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

6.2 Sistemi i furnizimit me ujé té pastér
6.1.1 Tuba

Furnizimi me uje eshte parashikuar te realizohet me nje pus cpimi ne territorin e shkolles
me nje thellesi cpimi 20m dhe per sistemin e furnizimit me ujé t& ndérteses mund té
pérdoren tuba plastike PPR (Polipropilen) qé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas
standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin e tubave) ose mund
té pérdoren tuba xingato q& jané konform standarteve t& mésipérme pér cilésing dhe
testimin e tyre. Theksojmé se tubat prej PPR jané afro 15 heré mé té lehté se tubat e
celikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé té
larté ndaj agjentéve kimik&, peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitie
té thjeshté dhe t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Vetité e tubave PPR duhet t& jené si mé poshté:

Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

Pika e ngjitjes 146 gradé celsius
Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 Wim.K
Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,6 x 0,0001 K
Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm2
Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?2
Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametrat e tubave do té jen& né funksion t& sasisé llogaritése té ujit t& pijshém dhe
shpejtésisé sé lévizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet t& merret né intervalet
0,8-1,4 m/sek.

Gjatésia e tubave éshté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet té jené sipas t& dhénave
né vizatimet teknike. Té dhénat mbi diametrin e jashtém t& tubit, presionin, emrin e
prodhuesit, standartit qé& i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t& jepen t& stampuara né
cdo tub.

Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen né té gjithé lartésiné e ndértesés, né formén e
kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jané mé té grupuara dhe mundésisht sa mé
afér atyre nyjeve qé& kérkojné ujé té pijshém. Ato instalohen brenda né& mur. N& rast sé
gjatésia e shtrirjes sé tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatoré té tipit me brryl
té thjeshté ose tip omega.

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né katin perdhe
me ané té tubave té dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t&
béhet me tridegéshe ose brryla. Pér t&¢ paké&suar numrin e kollonave duhet g& pajisjet
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sanitare t&é grupohen dhe té vendosen njéri mbi tjetrin nga kati né kat t& ndé&rtesés.
Diametri i kollonave vertikale t& furnizimit me ujé, merret i njéjté pér té& gjithé lartésiné e
ndértesés, me diametér mé té vogél se tubi kryesor i furnizimit dhe né asnjé ményré mé i
vogél se tubi mé i madh i dérgimit t& ujit t& pijshém qé furnizojné pajisjet.

Linjat kryesore horizontale t& furnizimit me ujé vendosen me pjerrési ne ngjitie né drejtim
té levizjes sé ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave té& kanalizimit q& dalin térthor
nga godina dhe té lidhjeve té furnizimit me ujé, duhet té jeté jo mé pak se 1 m né plan
horizontal dhe gjithmoné né kuoté mé té larté se kanalizimet e ujrave té zeza.

Tubat PPR ngjiten me ané t& metodés me elekirofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése
teé saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton njé lidhje té sigurté¢, homogjene dhe
jetégjaté. Progesi i ngjities me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta.

Né rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre béhet me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa
e filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t& mos
patur rrjedhje (qarje).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& bé&hen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit.

Model i tubit t& furnizimit me ujé qé& do t& pérdoret sé& bashku me gertifikatén e cilésisg,
certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t& garancisé sé& tubave do t'i jepet pér
shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt. Supervisori mund té
béjé testime plotésuese pér té dhénat fizike - mekanike- termike té tubave, rrjedhje té
mundshme, si dhe presionin qé& durojné tubat (Testi i presionit béhet me 1.5 heré té
presionit t& punés).

6.2.2 Rakorderité pér tubat e ujit t& pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave, né rastet kur do té pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet t& jené PPR té cilat plotésojné
kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe
testimin) ndérsa né tubat xingato rakorderité jané xingatoje.

Rakorderité qé& pérdoren né kéto linja jané:

Brrylat t& thjeshté me 45 gradé dhe 90 gradé

Brryla me fileto metalike té tipit femér dhe mashkuill;
Tridegéshat té thjeshté dhe me fileto;
Katérdegésha (Kryge)

Bashkues té thjeshté

Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull;
Reduksionet e ndryshme;

Rakorderi tip hollandez;

Mbéshtetése;

Kaluesa;

Kompensator tip omega;

Tapa.

Llojet e rakorderive qé& do t& pérdoren pér ¢do rast duhet t& jepen nga projektuesi né
Vizatimet teknike.
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ndaj Kkorrozionit, rezistencé té larté ndaj agjentéve kimiké, peshé té lehté¢, mundeési té
thjeshta riparimi e transporti, ngjitie t& thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe
rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Diametri dhe spesori duhet t'i pérshtaten tubave pérkatés dhe té jené sipas té dhénave né
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet té jeté i tille qé té
pérballojé 1,5 heré té presionit t& punés sé tubave). Té dhénat mbi diametrin e jashtém té
rakorderive (brryla, tridegésh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit,
standartit & i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen té stampuara né ¢do copé.

Rakorderit¢ PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet
pérkatése té saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton njé lidhje té sigurté,
homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjities me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjate
kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR b&het me
pajisje t& posagme ngijitjeje.

Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése béhet me filetim.
Rakorderité né kété rast jané té gjitha metalike me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e filetuar
duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér té mos patur
rrjedhje.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& bé&hen
sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit.

Njé& model i rakorderisé s& duhur gé do té& pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, sé bashku
me certifikatén e cilésisé, certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t& garancisé sé
tubave do t'i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt.
Supervizori mund té bgjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike té
tyre, rrjedhje t& mundshme, si dhe presionin g& durojné pas instalimit (Testi i presionit
béhet me 1.5 heré té presionit t& punés).

6.2.3 Saragineskat

Saragineskat jané pajisje t& vegcanta qé& do t& pé&rdoren pér kontrollin e rrjedhjes né
tubacionet e ujit. Me ané té saragineskave mund té& ndryshohet madhésia e prurjes qé i
jepet pjesés tjetér té tubit ose ndérprerjen e ploté té rrijedhjes. Saragineskat mund té jené
me material bronxi, gize ose PPR. Ato jané té tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me
filetim ose me fllanxha.

Saragineskat sipas ményrés sé bashkimit me tubat i ndajmé né lloje: me fllanxh& dhe me
fileto.

Né vendin e bashkimit t& saragineskés me tubat duhet t& vendosen guaino gome né tipet
me fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pastg, pér ato me fileto, pér t& mos
patur rrjedhje té uijit.

Saragineskat q& pérdoren né njé linjé ujésjellési duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré
mé tepér se presioni i punés. Ato duhet té pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimiké&, peshé té lehté, mundési té thjeshté riparimi dhe transporti, jetégjatési
mbi 25 vjecare dhe géndrueshméri ndaj goditjieve mekanike.
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kundravalvolat qé jané saragineska t& cilat lejojné 1&vizjen e ujit vetém né njé drejtim. Kéto
duhet t&¢ vendosen né tubin e thithjes s& pompave apo né tubin e dérgimit t& tyre.

Gjithashtu ato mund t& vendosen né hyrje t& ¢do ndértese pér t& béré bllokimin e ujit q&
futet.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& bé&hen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Nj¢ model i saragineskés & do t& pérdoret s& bashku me gertifikatén e cilgsisg,
certifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim
Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervisori mund t& bgje
testime plotésuese pér té dhénat fizike - mekanike- termike té& tyre, rrjedhje t& mundshme
si dhe presionin gé durojné& pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t& presionit t&
punés).

6.4 Pajisjet Hidrosanitare
6.4.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato
jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet
te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga.
Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe
montohet llag gimento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet,
fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere
veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e
shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalie nga poshte trupit te saj ose me dalje
anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne
lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter
minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te
kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38 -40 cm
dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te
pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike,
lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes
se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC
(zakonisht ato jane 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund
te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre
pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti
kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj
duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta
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Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit
duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i
tubave.

Nje model i WC qge do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, certifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit ge i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen
ne katalogun perkates qe shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese
per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

6.4.2 Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe
fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e
veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te
percaktohet ne projekt nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence

ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta
riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur
duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i
lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht
lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen
me te ulet te siperfages se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e
piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit
dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe modelit te tyre
Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit.
Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC, et))
duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike
te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre
do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi
30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje
te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te
vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba
PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

22



RIKONSTRUKSION I SHKOLLES KOSTANDIN KRISTOFORIDH], SPECIFIKIME

TEKNIKE

=

Nje model i lavamanit ge do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese
per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

6.4.3 Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e rriedhjes ne tubacionet e ujit.
Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe
mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per
sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95
(Saragineskat). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes ge del ne
pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit ge
perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit
me sfere ose porte.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve
kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe gendrueshmeri
ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se
vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

Ing.Nazmi TANUSH]
Ing.Kleodian BIXI
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